
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S3.19 UFFICIO ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE  N. 1323 / 2019

OGGETTO: FORNITURA E  POSA IN  OPERA DI  TENDE  VENEZIANE  PER  LICEO 
MELOTTI DI LOMAZZO E LICEO VOLTA A COMO. DETERMINAZIONE 
A CONTRARRE. IMPEGNO DI SPESA EURO 4.533,52=.
CIG ZD22B39104 

IL RESPONSABILE

Visto l’art. 1 comma 85 della L. 56/2014, che conferma in capo alle province la funzione di gestione 
dell’edilizia scolastica, funzione disciplinata dalla L. 23/1996;

Visto l’art. 3 comma 1. lettera b) e comma 2. della citata L. 23/1996, che attribuiscono alle province 
il compito di provvedere alle spese per le dotazioni d’arredo e alle spese varie d’ufficio degli istituti  
statali d’istruzione secondaria di secondo grado;

Considerato che:
- a seguito di opportuni sopralluoghi e dal confronto con i responsabili scolastici, è stata riscontrata 
la necessità di provvedere alla fornitura e posa in opera di tende veneziane oscuranti in alcune aule 
del Liceo Melotti di Lomazzo e del Liceo Volta di Como;
-  con  la  variazione al  Bilancio  2019 approvata  dal  Consiglio  provinciale  in  data  28.11.2019 e 
conseguente  integrazione  PEG  del  04.12.2019,  è  stato  incrementato  l’importo  stanziato  per 
l’acquisto di arredi e attrezzature per le scuole di competenza;

Verificato preliminarmente che, per la tipologia di beni da acquistare (tende veneziane), allo stato 
attuale non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi dell’art. 26, comma 1, della 
Legge 23.12.99 n. 488;

Ravvisata quindi l’opportunità di affidare il servizio di cui sopra:
- con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016;
- attraverso il ricorso alla piattaforma elettronica Sintel di Regione Lombardia;
-  richiedendo  preventivi  a  due  o  più  ditte  specializzate  del  settore  “qualificate”  nell’elenco 
telematico di Sintel come fornitori della Provincia di Como;

RICHIAMATI:
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 20/2016, il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei  contratti  pubblici,  le amministrazioni aggiudicatrici  decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Copia informatica per consultazione



- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO di quanto segue:
•fine che si intende perseguire con il contratto: fornire tende veneziane per due istituti scolastici di 
competenza della Provincia di Como;
•oggetto del contratto: tende veneziane;
•clausole essenziali del contratto: fornitura e posa in opera di n. 15 tende veneziane con lamelle in 
alluminio da 50 cm, della misura di circa cm 240 x 160h per arredare 4 aule della sede di Lomazzo  
del Liceo Melotti, nonché di n. 2 tende veneziane, con pari caratteristiche, misure cm 195 x 440h e 
cm 195 x 190h, per arredare 2 aule del Liceo Volta di Como, con facoltà di aumento o diminuzione 
della fornitura ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016;
•modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 previa richiesta di due o più preventivi sulla piattaforma regionale Sintel a ditte 
specializzate del settore “qualificate” nell’elenco telematico di Sintel come fornitori della Provincia 
di Como, lanciando la relativa procedura entro il 31.12.2019;
•forma del  contratto:  Sottoscrizione del  Contratto  mediante  corrispondenza  secondo l’uso del 
commercio (art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016) consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata
•criterio di  selezione:  La selezione dell’offerta  viene fatta  con il  criterio  del  prezzo più basso 
offerto sulla base d’asta.

DATO ATTO che è stato acquisito lo smart CIG n. ZD22B39104, da riportarsi su tutti gli atti 
connessi alla presente procedura;

RICHIAMATE:
•la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  13  del  02.04.2019  e  successive  modifiche  e 
integrazioni, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021;
•la  Deliberazione  del  Presidente  della  Provincia  n.  29  del  09.04.2019  e  successive  modifiche 
integrazioni, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

DETERMINA

1. Di  assumere  le  premesse  sopraesposte  quale  parte  integrante  e  motivo  determinante  per 
l’adozione del presente provvedimento; 

2. Di indire la procedura per l’acquisto di sgabelli per aule speciali di disegno del Liceo Melotti;

3. Che,  ai  sensi  dell’art.  32  comma 2  del  D.Lgs.  50/2016,  vengono di  seguito  individuati  gli 
elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  ai  fini  
dell’affidamento della fornitura:
•fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto:  fornire  tende  veneziane  per  due  istituti 
scolastici di competenza della Provincia di Como;
•oggetto del contratto: tende veneziane;
•clausole  essenziali  del  contratto:  fornitura  e  posa  in  opera  di  n.  15  tende  veneziane con 
lamelle in alluminio da 50 cm, della misura di circa cm 240 x 160h per arredare 4 aule della  
sede di Lomazzo del Liceo Melotti, nonché di n. 2 tende veneziane, con pari caratteristiche,  

Copia informatica per consultazione



misure cm 195 x 440h e cm 195 x 190h, per arredare 2 aule del Liceo Volta di Como, con 
facoltà di aumento o diminuzione della fornitura ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n.  
50/2016;
•modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. n. 50/2016 previa richiesta di due o più preventivi sulla piattaforma regionale Sintel a 
ditte specializzate del settore “qualificate” nell’elenco telematico di Sintel come fornitori della 
Provincia di Como, lanciando la relativa procedura entro il 31.12.2019;
•forma del contratto: Sottoscrizione del Contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio (art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016) consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata
•criterio di selezione: La selezione dell’offerta viene fatta con il criterio del prezzo più basso 
offerto sulla base d’asta.

4. Di impegnare per la suddetta fornitura l’importo di Euro 4.533,52= (IVA compresa) a carico 
del Capitolo 22850/6 - Missione 04 – Programma 02 del bilancio 2019 – codice del piano dei 
conti integrato 2020103;

5. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti  
conseguenti.

Lì, 18/12/2019 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1323 / 2019

UNITA' PROPONENTE: S3.19 UFFICIO ISTRUZIONE
OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DI TENDE VENEZIANE PER LICEO MELOTTI 
DI LOMAZZO E LICEO VOLTA A COMO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. IMPEGNO 
DI SPESA EURO 4.533,52=. CIG ZD22B39104

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 22850/6 imp. 2186/2019 per euro 4.533,52
in entrata capitolo 6100 codice 40400
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 19/12/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


